A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (25 × 22,5 cm).  
Pergamí amb alguna taca i algunes lletres descolorides. Al verso: “Stabliment 
<...>”, “Sac 4, littera A, núm. 11”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 51; remet a “És carta de 
lletra A, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos frater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, cum consilio et voluntate 
nostri conventus, damus et stabilimus atque in perpetuum collo-
camus tibi Arnaldo de Caseles et Marie, uxori tue, et Guillelmo, 
filio vestro, et omni progeniei atque posteritati vestre, in perpe-
tuum, totum illum mansum nostrum, quem habemus in parochia 
d’Olvan, vocatum Salvador, cum omnibus iuribus, pertinenciis et 
affrontacionibus suis, que habet vel habere debet ubique, sicut 
olim frater Romeus, Dei gratia abbas predecessor noster, emit a 
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Geraldo, herede ipsius mansi, sicut in instrumento inde confecto 
plenius continetur. Quod instrumentum predictum in presenti vobis 
tradimus supradictum totum mansum, cum domibus et casalibus, 
ortis, ortalibus, terris, vineis, petris, roquis, nemoribus et arboribus 
diversi generis, fontis atque rivis, silvis et cum omnibus infra se 
et supra se et cum introitibus et exitibus et cum onnibus aliis 
que ad dictum mansum pertinent vel pertinere debent, ubique 
faciemus vos et vestros et quos volueritis tenere, habere et pacifi-
ce possidere, libere et quiete de omni persona, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo quod predictum 
mansum bene laboretis, vivi\fi/cetis et bene custodiatis et ad aquam 
defendatis et, de expletis quos Deus ibi dederit, donetis nobis et 
nostris successoribus, bene et fideliter, tascham et decimam, ex-
cepto quod de ortis et canemaris, quos ibi habetis, non donetis 
tascham nisi decimam, sicut sunt iam terminati. Et nunquam 
teneamini ibi facere ignem, set faciatis nobis et successoribus 
nostris, quolibet anno, IIIIor solidos, in festo [Na]talis Domini. Et 
si nos vel successores nostri fecerimus accapitum in hominibus 
nostris d’Olvan, quod vos et vestri faciatis similiter, secundum posse 
vestra. Et sitis inde nobis et nostris successoribus fidelis, obediens 
et legalis, in omnibus et per omnia, et de predictis omnibus non 
eligatis alium dominum nisi nos et successores nostros, et firmetis 
et faciatis ius in posse nostro predictis quocienscumque de vobis 
nos vel successores nostri conquesti fuerimus de vobis. Et nichil 
aliud teneamini facere de predictis nisi quod superius dictum 
est, inducentes inde vos in plenam et corporalem possessionem 
iuris et facto. Et hec omnia supradicta faciemus vos et vestros et 
quos volueritis tenere, habere et in pace possidere, contra omnes 
personas, salvo iure aliorum dominorum vobis tamen facientibus 
ius querelantibus in posse nostro. Et confitemur et recognoscimus 
nos recepisse et habuisse a vobis, pro acapite, quinquaginta solidos 
Barchinonenses monete de terno, de quibus sumus bene vestri 
paccati, renunciantes excepcioni peccunie non numerate et doli et 
omni alii iuri quo contravenire possimus. Ad hec, ego Arnaldus de 
Caseles et Maria, uxor eius, et Guillelmus, filius eorum, recipientes 
a vobis domino Bernardo, Dei gratia abbate predicto predicti mo-
nasterii, et conventu eiusdem, predictam donacionem predicti mansi  
de Salvador. Et promitimus vobis et vestris successoribus omnia 
predicta attendere et complere et non in aliquo contravenire et 
ad hoc faciendum et conplendum obligamus vobis omnia bona 
nostra mobilia et inmobilia ac se movenda, ubique.
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Actum est hoc III kalendas decembris, anno Domini M CCC 
primo. 

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Petri, sacriste.* Sig+num fratris Petri de Comte-
llyos, monachi.* Sig+num fratris Nicholai, monachi.* Sig+++na 
Romei de Casis et Guillelmi de Mansi et Petri filii Bernardi de 
Mugals, testium. Sig+++na Arnaldi de Caseles et Marie, uxoris eius, 
et Guillelmi <filii> earum, qui hec laudamus et firmamus.

Petrus de Minoves, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit die et anno prefixis.
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1302, juny, 13
Lluïció i confirmació de la possessió d’un mas. Bernat, abat del 

monestir de Sant Pere de la Portella, amb la resta de la comuni-
tat, confirma a Berenguer Guerau de Móra i al seu fill, Bernat, el 
mas dels Gueraus, situat a la parròquia de Sant Andreu de Sagàs. 
Han de donar la tasca, excepte del “Racó de la Plana” (del que se 
n’esmenten les afrontacions), pel qual s’especifiquen els censos 
que cal pagar. Són homes propis del monestir. Per aquesta confir-
mació i lluïció han de lliurar quinze sous de moneda barcelonesa 
de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (26 × 19,5 cm).  
Pergamí en mal estat de conservació, tacat sobretot a la banda dreta. Tinta 
descolorida. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Sac 2, lletra C, núm. 
10”, “Acte de lohació <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 25; remet a “És carta de 
lletra C, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, de consilio et voluntate 
nostri conventus, per nos et successores nostros, gratis ac certa 
sciencia, laudamus, concedimus et confirmamus vobis Berengario 
Geraldi de Mora et Bernardo, filio vestro, et vestris et omni pro-
genei ac posteritati vestre, in perpetuum, totum illum mansum 
dez Geraus, qui est situs in parochia Sancti Andree de Sagas, 
cum omnibus iuribus, pertinenciis et affrontacionibus suis et cum 
omnibus que ad dictum mansum pertinent et pertinere debent, 
ubique, sicuti vos et antecessores vestri diu tenuistis pro nobis et 
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nostro monasterio. Et de expletis quos Deus ibi dederit, donetis 
nobis et successoribus nostris, bene et fideliter, tascham preter 
del Racho de la Plana, sicut aqua dividit [que] descendit de Po-
dio Pan inferius et de cingulo quod est inter vos et mansum de 
za Mora et venit equaliter del tozal del Pou et equaliter de alio 
tozal, quod est subtus istud, usque in torrente et descendit recte 
usque in torrente. Quam totam illam terram que est infra istas 
affrontaciones habeatis vos et successores vestri in perpetuum pro 
barquera et orto et canemario, de qua nullam partem detis nobis 
nec successoribus nostris de expletis quos Deus ibi dederit, set 
faciatis vos et successores vestri nobis et successoribus nostris, 
quolibet anno, pro censu, unam pernam et unum par gallinarum 
et XVI denarios Barchinonenses monete de terno et unum ses-
terium de vino, per oblies, et acapte de vi, secundum vestrum 
posse, et albergam duobus senioribus, cum sua familia, et duas 
albergas nostro baiulo, cum suo homine. Et nos et successoribus 
nostri faciemus hec omnia predicta vobis et successoribus vestris, 
in perpetuum tenere, habere et in pace possidere contra omnes 
personas. Et firmetis et faciatis ius in posse nostro querelantibus 
pro predictis. Et sitis nobis et successoribus nostris fideles et lega-
les de omnibus, sicuti proprii homines debet esse suis senioribus. 
Et pro hac laudacione et confirmacione accepimus et habuimus 
a vobis XV solidos Barchinonenses monete de terno, de quibus 
sumus bene vestri paccati, renunciantes excepcioni peccunie non 
numerate et doli et omni alii iuri quo contravenire possimus, unde 
nos predictos Berengarius et Bernardus, filius eius, recipientes a 
vobis domino Bernardo, Dei gratia abbate predicto, laudacionem 
predictam et confirmacionem et promitimus vobis et successori-
bus vestris omnia predicta attendere et complere et non in aliquo 
contravenire.

Actum est hoc ydus iunii, anno Domini M CCC secundo.
Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 

salvo iure monasterii nostri in omnibus +.* Sig+num fratris Petri, 
sacriste.* Sig++na Berengarii Geraldi predicti et Bernardi, filii eius, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Petri de Frontiniano, baiuli, 
qui hec firmat et laudat. Sig+++na Arnaldi de Clusa, prioris Sancti 
Petri de Monte, et Romei de Casis et Guillelmi Uget, testium.

Petrus de Minoves, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit, die et anno prefixis. 
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120

1303, juny, 30
Plet i presa de possessió. Hi havia hagut un plet entre, d’una banda, 

l’abat Bernat de Sant Pere de la Portella i el seu procurador, Bernat 
Perella, ciutadà de Manresa, i, de l’altra, Guillem Eribau, rector de 
l’església de Sant Martí de Serraïma i detentor de la sufragània de 
Santa Maria de Fucimanya. Aquest plet fou resolt el 29 de maig. 
Com a conseqüència de l’acord, Romeu d’Olzinelles, sagristà de 
Manresa, i Guillem de Palau, jurispèrit, àrbitres i compositors 
amicables elegits per Bernat Perella, procurador de l’abat de la 
Portella, i per Guillem Eribau, rector de l’església de Sant Martí de 
Serraïma, els dits àrbitres i Guillem Eribau, en signe de veritable 
possessió, donaren a Bernat Perella, com a procurador, les claus 
de l’església o capella de Santa Maria de Fucimanya. A més, fou 
manat que els donats i les donades que s’estaven en aquest indret 
lliuressin a l’abat, com a patró de l’esmentada capella, la part co-
rresponent de les donacions que rebien.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21,5 × 34 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Sac 5, lletra A, nº 4.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium 
subscriptorum, venerabilis Romeus de Ulzinellis, sacrista Minorise, 
et Guillelmus de Palacio, iurisperitus eiusdem, iudices delegati 
a reverendo patre ac domino1 domino Poncio, miseracione di-
vina Vicensis episcopo, et arbitri seu arbitratores2 ac amicabiles 
compositores electi a Bernardo Perelli, cive Minorise nomine 
procuratorio venerabilis fratris Bernardi, Dei gracia abbatis mo-
nasterii Sancti Petri de Portella, et a Guillelmo Eribaldi, rectore 
ecclesie Sancti Martini de Sarrayma et detentore ecclesie Sancte 
Marie de Fucimaya. Et ipse Guillelmus Eribaldi miserunt seu in-
duxerunt Bernardum Perelli, procuratorem predicti, recipientem 
nomine dicti abbatis et procuracionis eiusdem in possessionem 
vel quasi capelle seu ecclesie Sancte Marie de Fuçimaya, site in-
fra parrochiam Sancti Martini de Serrayma predicti, et omnium 
honorum, tenedonum, iurium et pertine<n>tiarum eidem ecclesie 
adiaccentium seu pertinentium ubique aliqua racione vel iure. Et 
in signum vere possessionis vel quasi, tradende predicti arbitri et 
Guillelmus Eribaldi, rector predictus, tradiderunt dicto Bernardo 
Perelli, nomine procuratorio iam dicto, claves predicte ecclesie seu 
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capelle Sancte Marie de Fuçimaya, dicendo etiam et mandando 
deodate et deodato ipsius capelle, qui ibi presentes erant, quod de 
cetero responderent et satisfacerent de omnibus acapitis et aliis 
iuribus universis dicte capelle dicto abbati et eius procuratori ac 
sucessoribus eiusdem, tanquam patrono dicte capelle, in quam 
quidem possessionem vel quasi predicti arbitri et Guillelmus Eri-
baldi, rector predictus, miserunt dictum Bernardum, recipientem, 
nomine procuratorio dicti abbatis, racione et occasione eiusdem 
sentencie arbitralis late per dictos arbitros inter dictum abbatem et 
eius procuratorem, ex una parte, et dictum Guillelmum Eribaldi, 
ex altera, sub kalendario quarto kalendas iunii, anno Domini in-
frascripto, et in formam publicam redacte et clause per notarium 
subscriptum, ut in ipsa sentencia plenius et lacius continetur. In 
quam etiam possessionem vel quasi Bernardus Perelli procurator 
predictus, nomine procuratorio antedicto, intravit et mandavit inde 
per me dictum notarium publicum fieri instrumentum.  

Quod est actum pridie kalendas iulii, anno Domini millessimo 
trecentesimo tercio. 

Presentibus testibus Berengario de Casanova, canonico Minorise, 
Berengario Perelli, cive eiusdem, Petro Eribau, Iacobo de Olivaria, 
Petro de Roques Albes, Petro de Villa d’Aval, Guillelmo Giberti et 
Bernardo Fusterii, de parrochia Sancti Martini predicti.

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise creati 
sub Iacobo de Arters, notario eiusdem, per venerabilem prepositum 
Minorise, qui hec scribi fecit in predictis interfuit et clausit die 
et anno predictis.

1. Sic.  2. Lectura difícil.

121

1303, setembre, 8
Reconeixement d’obediència. Bartomeua, donada1 de l’església o ca-

pella de Santa Maria de Fucimanya, reconeix a Bernat, abat del 
monestir de Sant Pere de la Portella, i al seu procurador, Bernat 
de Perella, que viu a la capella de Fucimanya, que serà obedient a 
l’esmentat abat i que li resta subjecta.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 
17,5 cm). Pergamí enfosquit, amb la tinta força descolorida. Al verso: “Sac 5, 
lletra A, núm 5.”
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 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeua, deodata ecclesie 
seu capelle Sancte Marie de Fussimaya, confiteor et recognosco 
vobis venerabili domino ffratri Bernardo, Dei gratia abbati monas-
terii Sancti Petri de Portella, licet absenti, et notario infrascripto 
vestro nomine exigenti et recipienti et vobis Bernardo Perelli, 
eius procuratori, presenti, et notario subscripto pro vobis abbate 
exigentibus et paciscentibus et recipientibus, quod sum et resideo 
in dicta ecclesia seu capella pro vobis dicto domino abbate et 
monasterio vestro et tanquam vestra subdita et subiecta. Quare 
promito vobis et notario infrascripto vestro nomine et successorum 
vestrorum stipulanti quia ego ero vobis et successoribus vestris 
obediens et devota. Hec itaque promito et iuro, per Deum et eius 
sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, omnia 
supradicta et singula fideliter et irrevolabiliter2 observare et non 
contravenire iure aliquo vel racione.

Actum est hoc sexto idus septembris, anno Domini millessimo 
trecentessimo tercio.

Sig+num Bartholomeue predicte, que hec facio, firmo et 
iuro. Testes huius rei sunt Petrus Arnaldi, mercerii, Berengarius 
de Sancto Martino et Periconus de Gradu.

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise, 
creati sub Iacobo de Arters, notario eiusdem, per Vererdusetus,3 
prepositum Minorise, qui hec scribi fecit et clausit die et anno 
predictis.

1. En relació amb les donades, vegeu: SERRA VILARÓ, Baronies de Pinós..., llibre 
3, 1950, pàg. 303.  2. Sic.  3. Lectura molt dubtosa.

122

1303, desembre, 19
Reconeixement d’obediència. Bartomeua, donada, que resideix a 

l’església o capella de Santa Maria de Fucimanya, reconeix que, 
tal com consta en un altre document, resta subjecta a l’abat de 
Sant Pere de la Portella i que li serà obedient. També es compro-
met a lliurar tot allò que rebi com a almoina, per a la lluminària 
de l’església o per motiu de qualsevol donació pietosa.

387DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (26 × 31 cm).  
Pergamí ben conservat, amb alguna taca petita. Al verso: “Sac 5, lletra A, 
núm. 6”, “Acte de regoneixensa <...>”, “Carta de Ffussimanya”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 6”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeua, deodata ecclesie 
seu capelle Sancte Marie de Fuçimanya, confiteor et recognosco 
vobis venerabili domino fratri Bernardo, Dei gracia abbati monas-
terii Sancti Petri de Portella, licet absenti tanquam presenti, et 
vobis Bernardo Perelli, procuratori eiusdem, presenti, et notario 
infrascripto pro vobis dicto domino abbate exigentibus, recipienti-
bus et paciscentibus, quod illud instrumentum iuramento vallatum 
confectum auctoritate subscripti notarii, de eo scilicet quod con-
fitebat vobis me esse et residere in dicta ecclesia seu capella pro 
vobis dicto domino abbate et monasterio vestro tanquam vestra 
subdita et subiecta, prout in ipso instrumento lacius continetur, 
feci ipsum instrumentum vobis iuste et ex vera et iusta causa. 
Quare confirmans, ex certa sciencia, ipsum instrumentum et omnia 
in eo contenta et concedens ea omnia a me vobis in ipso instru-
mento confessata et promissa esse rite et iuste et ex causa iusta, 
vera et racionabili facta. Iterum, ex certa sciencia, confiteor vobis 
dicto domino abbati, licet absenti, et procuratori vestro predicto, 
presenti, et notario subscripto pro vobis et vestro nomine legitime 
exigentibus, paciscentibus et recipientibus, quod sum et resideo in 
dicta ecclesia seu capella pro vobis dicto domino abbate et vestro 
monasterio et tanquam vestra subdita et subiecta. Quare promito 
vobis et notario subscripto pro vobis et vestro nomine exigenti, 
paciscenti et recipienti quod ero vobis et vestro monasterio ac 
successoribus vestris perpetuo obediens, fidelis et devota. Promito 
etiam vobis quod1 de hiis que causa elemosinarum obvencionum 
oblacionum luminariorum seu aliquorum aliorum operum pietatis 
ad manus meas evenerint seu pervenerint, respectu predicte eccle-
sie seu capelle, vobis fideliter respondebo et in eis vobis integriter 
satisfaciam ad voluntatem vestram ac inde vobis fidele compotum 
et racionem reddam quocienscumque a vobis vel procuratore 
vestro fuero requisita, tanquam de bonis et rebus vestris propriis 
et monasterii vestri, sub obligacione omnium bonorum meorum. 
Hec itaque omnia et singula iuro in anima mea, per Deum et 
eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, 
vobis et vestris successoribus imperpetuum atendere et complere 
et inviolabiliter observare.
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Actum est hoc quartodecimo kalendas ianuarii, anno Domini 
millesimo trecentesimo tercio.